
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5 
 

 

 

CITTÀ DI LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 

 

 
          

 
SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE 
 
 

N. SETTORIALE 36 del 09/04/2025 
 
 

   Il Responsabile del Procedimento Agata Di Giorgio 
 

 
 

OGGETTO : 

NOLEGGIO DEL SISTEMA DI COMUNICAZIONE FONIA 
IP CENTRALE VOICE-GATE 25 – IMPEGNO SPESA – CIG: 
B6537C640D. 
 

 
VISTO che con Decreto Sindacale n. 3 del 14/01/2025 è stato conferito incarico di E.Q. per il 
coordinamento del 5° Settore al sottoscritto Dott. Francesco Bisognano, per complessive n. 12 ore 
settimanali, previa sottoscrizione della convenzione con il Comune di Priolo Gargallo, comune di 
provenienza del predetto funzionario; 
 
PREMESSO che: 
 con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000); 
 con delibera del Consiglio Comunale n. 55  del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026 (art. 51 del D.Lgs 267/2000 e art.10 del D.Lgs 118/2011); 
 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs 267/2000 con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è 

stato approvato il PEG 2024/2026 e assegnate ai coordinatori le risorse finanziarie, 
strumentali e il personale al fine di raggiungere gli obiettivi gestionali; 

 che a tutt’oggi il bilancio di previsione non è stato adottato e pertanto all’ente, ai sensi 
dell'art. 163, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, è consentita esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 
provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione 
provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di 
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5 
 

CONSIDERATO che: 
 con determina del Coordinatore del 5° settore n. 1261 del 31/12/2022 veniva affidato il 

servizio di noleggio del sistema di telecomunicazione - Fonia IP del Comune di Lentini per 
il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024 alla ditta ITESYS srl Information Tecnology 
System, con sede in Catania, Via Costanza d’Aragona, 8  – P. IVA 03849300870; 

 il servizio di noleggio configurazione e manutenzione del sistema di comunicazione Fonia 
IP Centrale Voicegate Plus rappresenta uno strumento indispensabile per la gestione 
operativa e funzionale dell’ente per lo svolgimento  delle funzioni pubbliche;   

 l’assistenza sul centralino hardware e software con il noleggio delle apparecchiature 
assume la caratteristiche di esclusività di gestione, dell’infungibilità che deriva da 
ragioni di tipo tecnico o di privativa industriale, in quanto la sostituzione dell’attuale 
centralino con un altro similare e l’implementazione delle attuali configurazione che 
coinvolgono tutte le sedi dell’ente collegate in VPN, al di là di un maggiore costo, richiedono 
per la loro complessità tempi lunghi per l’implementazione generando un indubbio lock-
in, non compatibile con la gestione del lavoro; 

 occorre garantire il noleggio di un sistema  di telecomunicazione fonia IP al Comune di 
Lentini, procedendo al rinnovo per l’anno 2025 dei servizi di fonia IP indispensabili per lo 
svolgimento delle funzioni pubbliche al fine di evitare la sospensione del servizio; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce il principio per cui ogni contratto 
dell’Amministrazione Pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrattare, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli  operatori economici e delle offerte; 
VISTO l'art. 76, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che disciplina l'affidamento  mediante 
procedura  negoziata  senza previa pubblicazione del Bando di gara, in merito alla necessità che 
tali tipi di affidamento siano preceduti da un accertamento rigoroso sulla natura di infungibilità 
del servizio, così come si palesa nel nostro caso; 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche 
che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell'articolo citato, ed 
intendano espletare autonome procedure di gara per l'acquisto di beni/servizi comparabili con 
quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo 
e qualità; 
DATO ATTO che: 
 non sono attivate convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi 

ad  oggetto  beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

 la tipologia del servizio di cui necessita l'Ente è prevista nel Capitolato Tecnico del Bando 
del MePA denominato "ICT 2009 Prodotti e Servizi per l'informatica e le 
telecomunicazioni". 

VISTA la nota prot. n. 3182 del 10/02/2025, della ditta ITESYS srl Information Tecnology System, 
con sede  in Catania, Via Costanza d’Aragona, 8 – P. IVA 03849300870, che si è dichiarata 
disponibile alla svolgimento del servizio per il corrente anno e per i servizi di seguito specificati: 
 

DESCRIZIONE QUANTITÀ 

• Centralino Voicegate Plus Configurazione base comprendente: 
- Attesa, trasferimento di chiamata assistito e non assistito 
- Musica di attesa 
- Servizio notte 

1 

• Gateway con Interfaccia telefonica PRI/BRI 8 

• Configurazione trunk 8 

• Cisco Router 2821 with vic E1 1 

• Cisco router 2851 with 249856K/12288K bytes of memory. 
2 Gigabit Ethernet interfaces 

1 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5 
 

• Gateway Analogici Grandstream GXW4224 o Cisco VG224 12 
 
ATTESO che: 
 occorre procedere alla formale riassegnazione del noleggio assumendo il formale impegno 

sul bilancio di competenza dell’esercizio in corso (2024-2026) annualità 2025; 
 che la società ha sempre eseguito con puntualità le prestazioni richieste e che la stessa è 

accreditata al ME.PA. ICT 2009/prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni; 
 per la tipologia del servizio di cui l’ente necessita, la ditta ITESYS srl Information Tecnology 

System con sede  in Catania, Via Costanza d’Aragona, 8 – P. IVA 03849300870, ha reso 
disponibile sul portale degli acquisti in rete per la pubblica amministrazione (Me.Pa.) il 
servizio di noleggio e manutenzione del sistema di telecomunicazioni denominato “ite-
voicegate25”, al prezzo di €. 1.250,00 mensili e per un totale di €. 15.000,00 annui, oltre 
IVA di legge  e per l’importo complessivo pari a €. 18.300,00; 

RITENUTO: 
 di poter procedere all’affidamento diretto del Servizio di noleggio e assistenza dei sistemi 

telefonici del Comune per l’anno 2025 per il periodo di mesi 12 utilizzando il Mercato 
Elettronico della pubblica amministrazione ( ME.PA.); 

 per l’affidamento in questione, ricorrono le condizioni per fare ricorso alla procedura di 
affidamento di cui all’art. 50, co.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

 che la ditta  ditta ITESYS srl Information Tecnology System risulta attiva sul MEPA portale 
degli acquisti della PP.AA.; 

 la ditta è in possesso dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 
 risulta essere  regolare ai fini contributivi come da DURC Numero Protocollo 

INAIL_48300159  - Data Richiesta 17/03/2025 – scadenza validità 15/07/2025  e 
depositato in atti; 

DATO ATTO  che: 
 sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati  i  suddetti  rischi, 
pertanto non è necessario  provvedere alla redazione del DUVRI; 

 ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si intende garantire 
la continuità del servizio di assistenza; 

 le clausole essenziali del contratto e la forma che lo stesso assumerà sono quelle indicate 
dalle regole di E-Procurement, nonché dalle condizioni particolari di contratto predisposte 
dal Punto Ordinante ed inviate al fornitore (Ordine di Acquisto  su piattaforma ME.PA); 

 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione digitale dell’ordinativo di acquisto 
predisposto dal Me.Pa. n. 8482178 del 02/04/2025; 

 il CIG ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.to Lgs. 36/2023 assunto per la presente 
procedura di affidamento del Servizio di assistenza e manutenzione del sistema di 
telecomunicazioni è B6537C640D. 

DATO ATTO  ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL,  che trovandosi l’ente in corso di gestione 
provvisoria, può assumere solo obbligazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente; 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 della L.R. 7/2019; 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.to Lgs. 36/2023 alla ditta ITESYS srl, 
con sede a Catania Via Costanza d’Aragona, 8 - Partita IVA 03849300870, il Noleggio del sistema 
di comunicazione FONIA IP Centrale Voicegate Plus, mediante Ordine di Acquisto n. 8482178 del 
02/04/2025 sul portale Me.Pa. Di Acquisti in rete  della Pubblica Amministrazione, per l’importo 
complessivo di €. 18,300,00 di cui €. 15.000,00 per il noleggio e €. 3.300,00 per IVA al 22%; 
DI IMPEGNARE la spesa  per €. 18.300,00 sul bilancio 2024/2026 alla missione 01 prog 11 tit 1 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5 
 

mac 03 capitolo 6700 come da mappa allegata; 
DI STABILIRE che i pagamenti verranno effettuati con successiva liquidazione a seguito di 
presentazione di fatture fiscalmente in regola; 
DI DARE ATTO che l'impegno di spesa scaturenti dal presente provvedimento: 
 ai sensi dell’art. 9 della L.102/2009, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 
 ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000,  determina un programma di 

pagamenti che risulta  compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 
patto di stabilità interno/pareggio di bilancio; 

DI DARE ATTO  che l’Ente si trova i gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000 e che la spesa di cui sopra rientra tra le operazioni necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente nel caso di specie il mancato affidamento del 
servizio in oggetto comporterebbe l'interruzione di  servizi essenziali senza i quali si  
verificherebbero danni patrimoniali gravi e certi  per l’Ente; 
DI DARE ATTO che ha società ha prodotto: 
 la dichiarazione sostitutiva – firmata digitalmente, da cui si evince la regolarità 

contributiva ; 
 la dichiarazione sostitutiva  relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 

della legge 13/08/210 n. 136; 
 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG:  
B6537C640D; 

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 
comma 1 (aggiornamento annuale) e dell’art. 23, comma 1, lett. b) e comma 2 
(aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune di Lentini; 

DI DARE ATTO  che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 
D.P.R. 16  aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D,Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”  e come previsto dal 
Piano Anticorruzione approvato dall’Ente approvato con delibera G.M. n. 6 del 05/02/2025; 
DI ATTESTARE attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il Funzionario 
  A.Di Giorgio 
 
 
 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI 
Vista la suddetta proposta 
Visto lo statuto; 
Visto l’O.R.EE.LL; 
 

DETERMINA 
 
Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: NOLEGGIO DEL SISTEMA DI 
COMUNICAZIONE FONIA IP CENTRALE VOICE-GATE 25 – IMPEGNO SPESA – CIG: 
B6537C640D. 
 
 
E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 
 
Lentini li, 09/04/2025   Il Responsabile del Settore 
    BISOGNANO FRANCESCO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 
    
 
 ,    
 
    
    
 


